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از یادبردن سرچشمه ها

قصه، همان قصه دیرین بود. چشمان پرمهر  �
مادران مان، خیس از اشک و پردرد از تکرار 
بی وقفه  اندوه، راه غربت را در پیش گرفتند. 
پرنده با اشاره نسیم نمی رقصید. گفتیم: بلبل 
بی عقاب  آسمان  بهاران بودن،  نغمه خوان 
می طلبد. غافل از اینکه نیش زهرآگین مارهای 
افعی در گل برگ های ریخته در اطراف  باغ و 
مزارع مان، پاهای برهنه مان را نشانه گرفته 
بودند! ما در تور بی رحم شکارچیان، به دام 
افتاده بودیم و سرب داغ به چرخش در آمده ای، 
دو بال پرواز ما را خون آلود و زخمی کرده بود. 
بیگانه ها و خودی هایی که بوی عشق و لالایی 
خانه را از یاد برده بودند، تلاش می کردند گهواره  
شادی بخش زندگی مان را، زمین مان را، بوی 
کاهگل کوچه هایمان را  و بازی کودکی و رؤیاهای 
معصوم مان را به تصرف خود در آورند. وطن ما 
زیبا بود: هر کجا می رفتیم، رؤیای بهاری مان از 
خورشید پرنور آسمان، گل سرخ هدیه می گرفت. 
آب کوه ساران مان شیرین بود، جان می داد که 
چای درست کرد و رفع خستگی کرد. درختان مان 
بلند بودند و  به آدم سخاوت و بزرگی می دادند. 

بر دامنه های معرفت مان، باران صاعقه 
نمی آورد تا چوپان را بترساند و گله ها را رم 
بدهد. اما ما محکوم به غربت بودیم، محکوم به 
دل کندن و هجرت بودیم. به سوی شما آمدیم 
و هیچ نمی دانستیم چه چیز، چه مردمی و چه 
خاکی چشم به راه مان است. به اینجا رسیدیم. 
صمیمی بودید، انسان بودید و مانند خودمان 
ساده و بی ریا و بامهر بودید. ۴۰سال ماندیم. شما 
بودید که پناه مان دادید تا رد پای رودخانه را تا 
دریا دنبال کنیم و آواز بخوانیم. ما را پناه دادید، 
تا بر بلندای ابدیت، روح عشق و ایمان را بار 
دیگر در آشیان خود ببینیم. ما «در خانه  ی برادر 
بودیم.»۱ در خانه  شما.  گریه  کردیم برای دوری از 
وطن، گریه کردیم برای دوری از کوه ساران سفید 
و جنگل های سرسبز؛ اما هرگز از شما دور نبودیم. 
در جنگ تحمیلی کنار شما، برای دین مان، برای 
دفاع از آرمان های عشق و ایمان و برای وطنی که 
دیگر وطن خودمان بود، جنگیدیم و هنگامی که 
رویِ سیم های خاردار درد می کشیدیم و خون از 
تمام بدنمان جاری بود، با افتخار و از صمیم قلب 
فریاد برآوردیم: «خدایا شهادتمان را برسان»۲ 
و لبخند زدیم؛ چراکه خورشید را دیدیم که ما و 

برادرهایمان را همراه هم به آسمان می برد. 

مردم عزیز ایران! این دل نوشته خطاب به 
شماست. شما ما را پناه دادید و ما هم در طول 
این سال ها و در تمام مسیر در کنارتان و برادرتان 
بوده ایم و هرگز نمک نشناس نبوده و نیستیم. 
آنچه  بین ما و شما جدایی می اندازد و آتش 
می افکند، از یک سوی رسانه ها و عوامل دشمنان 
است؛ همان دشمنان مشترکی که اگر اینجا 
افغان هراسی را در اذهان عمومی تلقین می کنند، 
آنجا موج هایی از ایران هراسی به راه انداخته اند. 
آری او دشمن است و جز این هم توقع نمی رود؛ 
اما متأسفانه با آه و درد این را هم باید گفت که 
آنچه بیشتر قلب را به درد می آورد و می رنجاند، 
آنجاست که خودی ها هم قصور و تقصیرهایی 

داشته اند و دارند. 
رسانه ها و عوامل خودی نیز بعضا همان راهی 
را رفته اند که دشمن در آن راه گام بر می دارد. 
تصاویر و ذهنیت هایی را اشاعه می دهند که 
روایت همدلی دو کشور را به داستان نفرت و 
خشونت تبدیل می کند  و بعضا از میان آنان که 
در عرصه های میانی و کلان دو کشور در رأس کار 
هستند و مسئولیتی چند برابر در تقویت همدلی 
دو کشور دارند، تصمیم هایی می گیرند، حرف هایی 
می زنند و اقداماتی انجام می دهند که خواسته 
یا ناخواسته، دانسته یا نادانسته هم زبانی را به 
بی زبانی۳ تبدیل می کنند. مردم سخاوت مند و عزیز 
ایران! ما با خنده های شما خندیدیم، با گریه های  
شما گریه کردیم، با شادی های شما شاد و در اندوه 
شما اندوهگین شدیم. ما در کنار شما دیگر غریب 
نبودیم؛ دیگر احساس دل تنگی و غربت نداشتیم 
و نداریم. ما در روح و زبان خویشاوند یکدیگر 
هستیم. مادرهای مان با عشقی که از یک روح و از 
یک زبان سرچشمه می گیرد، برایمان لالایی نور و 
رؤیا خواندند و می خوانند. ما با سرنوشتی مشترک، 
در کنار سرچشمه هایی مشترک هستیم. چه کسی 
می تواند سرچشمه  روح خویش، زبان خویش  و 

سرنوشت خویش را از یاد ببرد؟! 
پی نوشت ها: 

۱. «در خانه ی برادر» عنوان رساله  دکترای آرش 
نصراصفهانی است که از سوی پژوهشگاه فرهنگ، 
هنر و ارتباطات چاپ و منتشر شده  و موضوع آن 

مهاجران افغانستانی مقیم ایران است. 
۲. اشاره به شهید والامقام رجب علی غلامی. 

از  اثری   عنوان  بی زبانی»  و  «هم زبانی   .۳
محمدکاظم کاظمی است. 
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کارتون خواب

 اندکی آرامش

شب گذشته خواب بیمارستانی را می دیدم 
که مأموران ثبت احوال در آن دفتر داشتند و به 
هر نوزاد که متولد می شد، در لحظه شناسنامه 
می دادند. حکایت عجیبی بود. اسم نوزاد و پدر 
را از مادر می پرسیدند و شناسنامه را به دستش 
می دادند. اگر به هر دلیلی پدر کودک وجود نداشت 
کودک حاصل صیغه بود یا پدر، کودک و مادر را 
ترک کرده بود، همان جا شناسنامه را به نام مادر 
صادر می کردند. مادر دغدغه  نان و آب نداشت. 
هزینه های کودک هر ماه پرداخت می شد. مادر و 

کودک در آرامش کامل با هم بودند.
هوای شهر آن چنان تمیز بود که اگر کسی سیگار 

آژیرها  می کرد، همه  روشن 
پیاده رو  به صدا در می آمد. 
همه برای مادر و کودک 
مهیا بود و مادران ساعت ها 
با کالسکه همراه کودک شان 
در رفت وآمد بودند. وسایل 
نقلیه عمومی پلی سیار 
داشت.  کالسکه  عبور  برای 
مدرسه  اتوبوس های 
داشتند.  تقدم  حق  همیشه 
مدرسه محیط صمیمی 
و گرمی بود که معلم 
مهربان تر می بود و برای 

یادنگرفتن درس کسی را تحقیر و تنبیه نمی کرد. 
اولین حرف الفبا عین بود و بعد شین و قاف. فعل 
دوست داشتن را با صدای بلند سر صف همه صرف 

می کردند.
کتابخانه مدرسه پر از کتاب قصه بود و هفته ای 

چند زنگ به قصه خوانی اختصاص داشت.
در برنامه های تلویزیون ارزش های زندگی 
آموزش داده می شد و ساعت ها والدین شاهد 
فیلم ها و برنامه هایی در جهت فرزندپروری بودند. 
خبری از تبلیغات چی توز و پفک و خوراکی های 
بدون ارزش غذایی  نبود. حتی در فیلم ها غذاهایی 
خورده می شد که برای سلامتی کودکان مفیدند 
و لحاظ می شد که چاقی از معضلات اصلی 
کودکان قرن حاضر است و باید به فکر پیشگیری 
از آن بود. در مهدها خبری از شربت های خواب آور 
نبود. کودکان با رویکردهای جدید آموزشی آشنا 

مي شدند. 
مادران شاغل دغدغه ای نداشتند چون 
کودکان شان می توانستند تا پایان ساعت کاری در 
مهد و مدرسه بمانند. آنها یاور مادر شاغل بودند. 

زنگ هنر و ورزش اهمیت زیادی داشت. در مدارس 
هنرهای متفاوت از سوی اهل فن آموزش داده 
می شد و هر دانش آموز طبق علاقه خود مهارت 
می آموخت. حرف از محفوظات نبود. آموزش 
همکاری، هم فکری، مشارکت و کار تیمی مد نظر 

بود. کودک لذت یادگیری را در مدرسه می چشید.
کودک با بازی و سرگرمی می آموخت. خبر از 
مافیای کنکور نبود و هر کس با توجه به علاقه 
خود ادامه تحصیل می داد. هیچ کودکی در حسرت 
رفتن به مدرسه نبود. به دانش آموز مهارت زندگی 
و کارکردن را یاد می دادند تا بعد از دیپلم به کار 

مشغول شوند.
در  جنسیتی  تبعیض   
میان نبود. والدین بیشتر از 
ظاهر کودک به تربیت او 
کودک  رشد  می اندیشیدند. 
لحظه به لحظه، معجزه 
آفرینش را برای والدین 
هویدا می کرد و نیازی به 
انتشار فیلم و عکس او نبود. 
وکلای کودک در همه جا 
حضور داشتند تا حق کودک 
تباه نشود. تا مدافع رشد 
و  باشند  کودک  همه جانبه 
تصویب  کودک محور  قوانین 
و اجرا کنند. استفاده ابزاری از کودک ممنوع بود. 

عاملان کودک همسری مجرم شناخته می شدند.
خانواده هایی آماده بودند تا کودکان بی  پناه را در 
آغوش بگیرند. هیچ کودکی بی خانمان نبود. هیچ 
کودکی مجرم شناخته نمی شد و کودک معارض با 

قانون در  پناه قانون رشد می کرد. 
در خواب من هر کودکی رؤیای خود را دنبال 
می کرد و مجبور نبود آرزوهای ناکام والدین را 
دنبال کند. هیچ کودکی مجبور نبود به دلیل فقر 
در خیابان ها و کارگاه ها کار کند. هیچ کودکی طعم 
جنگ،  گرسنگی،  آوارگی و مهاجرت اجباری را 
نچشیده بود. هیچ کودکی مورد تعرض و تجاوز 
قرار نگرفته بود. کار کودک بازی و شادی بود. نقطه 
آمال همه مردم صلح بود. همه گوشی ها قفل 
کودک داشت. تصاویر و فیلم های مستهجن برای 
کودک سانسور می شد. دیده بان کودکی همه جا 
بود و تابلوی «خشونت ممنوع» در معابر و اماکن و 

خانه ها نصب شده بود.
من خواب شهر دوستدار کودک را می دیدم ولی 

افسوس خواب من دیرپا نبود. 

 رؤیاي تابلوي «خشونت ممنوع» 

مهاجرت

 ایگور اسمیرنوف

 آکادمی

آقاي دکتر صبح قبل از ساعت هفت بر صندلي 
خود نشسته بود. همه ما بعد از او آمدیم؛ ۲۰، ۳۰ نفر 
متخصص و مسئولان بخش ها و انجمن هاي رشته هاي 
مختلف که قرار بود درمان چند بیماري در سال هاي 
گذشته را در سطح کشور ارزیابي و براي چند سال 
آینده برنامه ریزي کنیم. آقاي دکتر بسیار خوب جلسه 
را اداره کردند. لحن ایشان مثل کسي بود که قرار است 
تا چند سال آینده هم این پروژه را از نزدیک هدایت کند. 
دو، سه ساعتي بیشتر از پایان جلسه نگذشته بود که 
خبر رسید ایشان از مسئولیت ریاست دانشگاه معاف 
و استاد دیگري به جاي ایشان منصوب  شده است. 
تصور نمي کنم خود ایشان از این تصمیم در آن روز 
اطلاع داشت که اگر داشت باید گفت مهارت ایشان در 
کتمان موضوع قابل ستایش است. هنوز هم بسیاري از 
ما حاضران آن جلسه در حیرتیم که چگونه مي توان 
رئیس یک دانشگاه را با سهولتي بیش از جابه جایي 
یک منشي مطب تغییر داد؟ آن هم  دانشگاهي شامل 
چندین دانشکده و مؤسسه آموزشي دانشگاهي که 
تنها دانشگاه نیست بلکه به نوعي مسئول درمان  
بخش مهمي از شهر تهران با چند میلیون جمعیت 
هم هست! حوزه هاي علمیه ما در دوران قدیم و 
دانشگاه هاي سراسر دنیا همواره مؤسساتي قائم به 
ذات بوده اند و نه تنها اعتبار بسیاري از مؤسسات هم 
بر پایه دانشگاه هاست؛ بلکه جامعه هم قائم به 
دانشگاه است. بنابراین ستون محکم دانشگاه نیازمند 
ساختار و چارت مدیریتي محکم، علمي و خودمحور 
است. از همین روست که سلسله مراتب دانشگاهي و 
ترتیب عزل و نصب مدیران آکادمي خود نشانه اي است 
قابل اطمینان از پختگي و درعین حال روزآمدي فرهنگي 

جوامع. در همه جاي دنیا ضوابط خدشه ناپذیري 
براي این سلسله مراتب و این سیستم عزل و نصب 
وجود دارد. ضوابط و معیارهایي که گاه دانشگاه ها و 
بخش هاي آموزشي را مجبور مي کند براي رعایت آن 
معیارها با وجود حضور تعداد قابل توجهي از استادان و 
مدیران فراخوان بین المللي انتشار دهند. تنها با رعایت 
چنین ضوابطي است که دانشگاه مي تواند جوهره 
خود به عنوان یک مکتب و یک سنت را تداوم بخشد. 
در بسته ترین جوامع به لحاظ سیاسي هم این ضوابط 
مانع دخالت بي رویه سیاست در دانشگاه مي شود و 
حداقلي از استقلال در اداره دانشگاه ها وجود دارد. در 
کشور ما علت این آشفتگي بیش از آنکه سیاسي باشد 
فرهنگي است. از سوي دیگر در صورت بروز هر مشکل 
مدیریتي هم عقل سلیم حکم مي کند نحوه فعالیت 
مدیر مربوطه قبل از عزل مورد بررسي و پاسخ گویي 
قرار بگیرد. عزل ناگهاني هم رافع مسئولیت است و 
هم باعث محرومیت از بازخورد خطاهاي احتمالي؛ 
به علاوه ممکن است تعداد بي شماري از استادان و 
کارشناساني که وقت و انرژي خود را بر پایه نگرش هاي 
یک مدیریت خاص صرف کرده اند، تصور کنند تلاششان 
یکباره تبدیل به هیچ شده است و احساس سرخوردگي 
کنند. این بار اولي نیست که حقیر شاهد برنامه ریزي هاي 
پرطمطراقي بوده ام که با تعویض رئیس ناگهان 
و به طور کامل به دست فراموشي سپرده  شده اند. 
نگارنده به عنوان یک نسخه نویس یک لاقبا از بسیاري 
از اسرار و چم وخم امور بي اطلاعم و آشنایي چنداني 
هم با رئیس معزول ندارم. اتفاقا رئیس جدید استاد 
وارسته اي از دوستان و همکاران نزدیک من است، از 
همین روست که به خود اجازه مي دهم پیشنهاد کنم 
اولین دستور کار ایشان تدوین دستورالعملي براي عزل 
و نصب هاي دانشگاهي باشد؛ دستورالعملي برگرفته 
از مطالعات و روندهاي بین المللي و البته تنظیم 
راهکارهایي که احتمال تخطي از آن دستورالعمل را 

به حداقل مي رسانند. 

یک جابه جایي کوچک
 بابک زمانی

 رئیس انجمن سکته مغزي

 سفرنامه یک معلم -5

حضور ما چهار نفر در بورکینافاسو واقعه 
مهمی تلقی می شود. روز اول کار، رسانه های 
گروهی در محل کنفرانس حضور دارند و فردای 
آن روز عکسی از ما چهار نفر در روزنامه محلی 
چاپ می شود. با خود فکر می کنم لابد بعد از 
دکتر ولایتی من تنها ایرانی هستم که عکسم در 
روزنامه بورکینافاسو چاپ شده است. با شوق  
وصف ناپذیری از همکاران سندیکای بورکینافاسو 
می خواهیم نسخه ای از روزنامه را برای هر یک از 

ما نیز تهیه کنند.
هفته اول به معلمان مقطع دبستان در شهر 
بوبودیولاسو درس  می دهیم. تعداد شرکت کنندگان 
۷۰ نفر است و اکثرشان زن هستند. طرفه آنکه بیشتر 
معلمان، چه زن و چه مرد با موتورسیکلت به سر 
کار آمده اند. علاقه مندان به یادگیری ردیف های 

جلو را اشغال کرده اند و آنها 
که از سر اجبار و چه بسا 
صرفا برای اخذ گواهی نامه  
عقب  ردیف های  در  آمده اند، 

نشسته اند.
سندیکای  خواست  به 
معلمان کانادا قرار است 
سخنراني ای  درباره  برابری 
از  دهم.  ارائه  جنسیتی 

این روی کتابی درباره تفاوت های نحوه تدریس 
ریاضیات به دختران و به پسران آماده کرده 
بودم. مشتاقانه آماده عرضه دانسته های تئوری و 
عملی ام در این زمینه هستم. اما متوجه می شوم  
برنامه تغییر کرده است و به جای من، آندره، 
یکی از استادان بورکینافاسویی، مطلبی درباره 
برابری جنسیتی عرضه خواهد کرد. کاش لااقل 
یک استاد زن برای ارائه این مهم انتخاب کرده 
بودند. با بی میلی سکان کشتی پرتلاطم  آموزش 

برابری جنسیتی را به آندره می سپارم و خود 
به جمع شرکت کننده های بی تفاوت در آخرین 
ردیف سالن می پیوندم. مشغول خواندن یک 
کتاب الکترونیکي درباره افسانه های فولکلوریک 
بورکینافاسو می شوم. کتاب هدیه ای  از طرف 

سندیکای کاناداست.
هنوز چنددقیقه ای از شروع سخنراني آندره 
نگذشته است که به دلیل جنب وجوش معلمان 
توجهم جلب می شود. شور و هیجان آندره مسری 
است. به آنچه می گوید، ایمان دارد و به نظر 
می رسد آرزویش دستیابی به برابری جنسیتی در 
نظام آموزشی وطنش است.  برگه هایی مرتبط با 
سوژه مورد نظر را بین معلمان توزیع کرده، فرصت 
مطالعه و بحث و گفت وگو در گروه های کوچک به 
آنها می دهد. من نیز در کلاس قدم می زنم و سعی 
می کنم بدون اظهار نظر 
فقط به مباحثات معلمان 
بورکینافاسویی گوش دهم. اما 
گاه بیتاب شده و در گفت وگوها 
شرکت می کنم. درنهایت 
از همه می خواهد   آندره 
آموخته ها و نظرات شان  را با 
جمع در میان بگذارند. جوانی 
بلند  جای  از  کت وشلوارپوش 
می شود. بسیار عصبانی به نظر می رسد، تو گویی 
آماده دریدن است. روی سخنش با زنان حاضر در 
سالن است. می غرد: در این نبرد تنهایید. از من و سایر 
مردان انتظار نداشته باشید به جای شما و برای شما 
بجنگیم. قدمی به سویش برمی دارم اما به  موقع 
زبان در می کشم. قرار است من فقط شنونده باشم.  
کتاب تدریس ریاضیات به دختران را به آندره هدیه 
می دهم. درباره  آندره زود قضاوت کرده بودم.  او 

شایسته تر از من است.  

برابرى جنسیتى

 دبستان فرانسوی ها

در تهران به دنیا آمده بودم، اما پدرم در  �
اداره راه کار می کرد و مدرسه را در رودسر 
آغاز کردم. کلاس دوم و سوم را در رشت و 
چهارم، پنجم و ششم را به ناچار در هرزه ویل 
که بالای منجیل قرار داشت، خواندم. سال اول 
دبیرستان را در منجیل و سال هاي دوم و سوم 
را در رشت در مدرسه زاهد گیلانی و سال های 
آخر را تا دیپلم در مدرسه محمدرضا پهلوی در 
رشت گذراندم. شاگرد بدی هم نبودم اما قبول 
کنید با این همه سرگردانی بالاخره در انستیتوي 
تکنولوژی رشت در رشته راه و ساختمان قبول 
شدم و پس از ۲۰ سال با پذیرش در دانشکده 
هنرهای دراماتیک به تهران برگشتم. بگذارید 
بگویم هرزه ویل چگونه جایی است و من 
سال های آخر ابتدایی خود را چگونه گذراندم که 
اشاره به آن می کنم. کلاس های دوم و سوم را در 
رشت به مدرسه رفتم و نیمه دوم کلاس سوم را 
در هرزه ویل گذراندم. این قضیه برای سال های 
آخر دهه ۳۰ و ابتدای دهه ۴۰ شمسی است. 
هرزه ویل در حقیقت ییلاق منجیل است و از کوی 
کارمندان شرکت سازنده سد سفیدرود شروع 
می شود که بالاتر از رودبار در منجیل این سد زده 
شده است. این را بگویم که شرکت فرانسوی که 
سد را ساخته بود، به نام فاسر بود که در زمان 
ساختنش کارمندان فاسر در هرزه ویل بودند و 
در حال انتقال به نیروگاه ایرانی و هنوز هم پر 
است از خانه هایی به سبک آنها، یک سینما، 
یک کلیسا و یک مدرسه شش کلاسه، زمین های 
بازی در اطراف مدرسه، فروشگاه و... و ما که 
بچه های دوره انتقال بودیم طبعا با تعداد کم 
و باور کنید جا برای پادرازکردن هم داشتیم. این 
را هم بگویم که پدرم تازه به استخدام سازمان 
آب رشت درآمده بود و این شد که بسیاری از ما 
خانواده های گیلانی وارث این همه بودیم و این 
مسئله که جاهای دیگر هم مدرسه داشتند اما ما 
تا آن زمان مدرسه ای با آن حال و هوا نداشتیم. 

چون می شد پایمان را هم دراز کنیم.
درس خواندن در این مدرسه سبب شادی 
همه بچه های هرزه ویل بود؛ مدرسه ای بزرگ با 
آموزگارانی که بیشترشان کارمندان سد بودند. ما 
در خانه هایی به سبک فرانسوی زندگی می کردیم 
و در مدرسه ای بزرگ که در هر کلاس دو نفر بر 
یك نیمکت می نشستند. ما در آنجا زبان فرانسه 
می آموختیم که البته من در دوره دبیرستان 
انگلیسی آموختم و به مرور زبان فرانسه را 
فراموش کردم. پیش از ما در آنجا معلم ها و 
اهالی شرکت فرانسوی زندگی می کردند و ما هم 
تقریبا در همان حال و هوا به سر می بردیم. در 
ایام ویژه در جشن های ویژه شرکت می کردیم و 
هر درس یک معلم داشت و بازی هایی خاص 
حیاط بزرگ آن مدرسه هم داشتیم. این بود که 
این دوره دبستان ما را ویژه کرده بود و تابستان ها 
زندگی مان در دارستان می گذشت که ییلاق 
مادری ام بود در رودبار و پیش از آمدن خانواده 
به ییلاق، من با پدربزرگم به آنجا می رفتیم و 
داستان تابستان های ما در آنجا داستان دیگری 

دارد که باید خواند و شنید.

 مدرسه اى که مى رفتیم

موج نوی فرانسه در سینما و ادبیات  �
هفتاد و پنجمین شماره مجله «سینما  و  ادبیات»، 
ویژه سینماي فرانسه و کارگردان موج نوي آن 
فرانسوا تروفو است. «چهارصد ضربه»، «ژول و 
ژیم»، «آخرین متر» و... از آثار مهم اوست که نزد 
مخاطبان ایراني بسیار آشناست. در این ویژه نامه 
نسبت سینماي تروفو با موج نو و همچنین 
فعالیت او به عنوان یکي از مطرح ترین منتقدان 
کایه دو سینما بررسي شده است. «مه ۶۸ و سینما» 
یکي دیگر از عنوان هاي این شماره مجله است.  
تعامل کارگردان و فیلم نامه نویس در سینماي 
ایران چگونه شکل مي گیرد؟ امروزه دیدگاه هایي 
وجود دارد که همواره ضعف سینماي ایران را 
به فیلم نامه منتسب مي کند. کارگردان ها چطور 
مي توانند باعث تنزل یا ارتقای فیلم نامه در ساخت 
هنري یك فیلم شوند؟ ادبیات زنان؛ از دهه ۷۰ 
تا دهه ۹۰ در ایران چه مراحلي را طي کرده و 
چه دستاوردهایي داشته است. در این سال ها 
آپارتماني،  ادبیات آشپزخانه اي،  عنوان هایي چون 
محافظه کار به این آثار اطلاق شده است، اما در 
طول مسیر پیموده شده، ادبیات زنان کجاي ادبیات 
ایران ایستاده است؟ گفت وگوي کایه دوسینما با 
امیر نادري در سال ۲۰۱۶ را از دست ندهید. ژانر 
دادگاهي که یکي از محبوب ترین و دراماتیك ترین 
گونه هاي سینمایي است دستمایه یکي از 
پرونده هاي این شماره مجله قرار گرفته است.  
سینما و ادبیات کلي مطالب خواندني در این 
شماره دارد. از جمله مطالب احمد اخوت درباره 
دلبستگي هاي آرشیوي و دو نامه منتشرنشده؛ 
یکي از ابوالحسن نجفي به صالح حسیني و دیگر 
نامه اي منتشرنشده از غلامحسین ساعدي به 

بدري لنکراني.

پیشخوان

 بهروز بقایى
 بازیگر و کارگردان

رضا عطایى

میترا امام 

آناهیتا عباس نژاد

 روزها

هر  دختری حق دارد
جمعه ۱۹ مهر -۱۱ اکتبر- روز جهانی دختر بود. 
روز جهانی  دختر، اولین بار در سال ۲۰۱۲ از سوی 
سازمان ملل به رسمیت شناخته شد. هدف از اعلام 
این روز «کمک به افزایش شور و شوق در سراسر 
جهان برای اهداف بهتر زندگی دختران» تعریف شده  
و قرار است «فرصتی  برای دختران فراهم شود تا 
اهداف خود را دنبال و پتانسیل دروني شان را براي 
رسیدن به آنها شکوفا کنند». در روزهاي گذشته 
سلبریتي ها و شخصیت هاي مشهور جهان در این باره 
سخنان مختلفي گفته اند و در مراسم هاي مختلفي 
شرکت کرده اند مثلا میشل اوباما در برنامه اي که با 
هدف جمع آوري کمك مالي براي آموزش  دختران 
شکل گرفته بود، شرکت کرد. اما ویدئویي که مگان 
دوشس ساسکس در اینستاگرام منتشر کرد، بیش از 

همه مورد توجه قرار گرفت.
در این کلیپ، مگان از دختران در سرتاسر جهان 

می خواهد که «همچنان سؤال کنند، به پیش روند و 
همچنان به  درخشش خود ادامه دهند».

این کلیپ همچنین حاوی یک گزارش تلویزیونی 
از مگان در زمان کودکي است، هنگامي که او به 
عنوان یك دختر علیه کلیشه های جنسیتی در 
تبلیغات استدلال و بر اهمیت نامه نویسی و مقابله 
با تبعیضات موضوعات اجتماعی تأکید می کند. 
در ویدئوی منتشرشده مگان می گوید: «هر دختر 
پتانسیلي دارد. او  حق یادگیری، حق شنیده شدن، 
حق بازی و حق کشف را دارد و این حق را دارد 
که دقیقا  همان  کسی باشد که هست». همچنین 
بخشي از سخنرانی او در کنفرانس سازمان ملل 
در سال ۲۰۱۵ نیز در این ویدئو به چشم مي خورد. 
در آن زمان او به عنوان مگان مارکل، بازیگر سریال 
«دادخواست»، بود. او در این سخنرانی می گفت: 
«گفته می شود دختران با رؤیاهایشان مي توانند  زناني 

با چشم انداز باشند». 


